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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest sposób i urządzenie do mokrego rozdrabniania materiałów ziarni-

stych za pomocą naprężeń ścinających. 
Proces rozdrabniania stosuje się w wielu gałęziach przemysłu chemicznego, a cząstki są roz-

drabniane do tysięcznych części milimetra, przy czym uzyskanie zdefiniowanego rozkładu ziarnowego 
surowca ma swe odzwierciedlenie w jakości otrzymanego produktu czy też w jego własnościach. Pro-
ces rozdrabniania prowadzony jest w urządzeniach, w których wykorzystuje się różne mechanizmy 
procesowe. Wyróżnić należy rozdrabnianie prowadzone w ramach określonej technologii, co dotyczy 
zarówno surowców jak i końcowej standaryzacji produktów oraz procesy wtórnego rozdrabniania pro-
duktów podlegających aglomeryzacji w trakcie transportu i magazynowania. Urządzeniem znajdują-
cym częste zastosowanie w procesach mikronizacji materiałów jest mieszalnik dyskowy zwany dis-
solverem. 

Zasadniczym elementem roboczym mieszalnika rozdrabniającego jest mieszadło dyskowe, któ-
re generuje destrukcyjne dla aglomeratów naprężenia ścinające. Mieszadło w swej podstawowej for-
mie jest gładkim dyskiem, o znikomej w porównaniu ze średnicą grubości. W mieszalniku rozdrabnia-
jącym z mieszadłem dyskowym stosowane moce silników są bardzo duże. O ile w przypadku procesu 
mieszania stosunek mocy efektywnej Nf do objętości roboczej ośrodka V rzadko przekracza wartość 
Nf/V = 1 kW/m3, to dla mieszalników rozdrabniających Nf/V= (20...55) kW/m3. Jest to związane z ko-
niecznością wytworzenia przez dysk cyrkulacji o dwóch charakterystycznych konturach: głównym - 
górnym, decydującym o częstości kontaktu rozdrabnianych cząstek z dyskiem oraz towarzyszącym - 
dolnym, zabezpieczającym układ przed osiadaniem materiału na dnie zbiornika. Podczas cyrkulacji 
materiał w zbiorniku ulega rozdrobnieniu, wywołującemu wzrost lepkości układu. Przed rozdrabnia-
niem, układ posiada charakter płynu newtonowskiego, zaś w trakcie procesu układ zmienia swą re-
ologię i staje się płynem nienewtonowskim. Charakter tych zmian jest bardzo złożony, a ich znajomość 
determinuje przebieg i sposób prowadzenia procesu oraz warunkuje jakość produktu. Nakład energii 
na proces rozdrobnienia jest znacznie mniejszy niż na pracę pompowania związaną z wytworzeniem 
właściwych warunków I hydrodynamicznych w mieszalniku. Dlatego też poszukuje się rozwiązań, 
które pozwoliłyby na obniżenie mocy stosowanych urządzeń. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że wytworzenie w mieszalniku intensywnego konturu 
cyrkulacyjnego ośrodka dwufazowego oraz unoszenie zawiesiny strefy przydennej uzyskuje się po-
przez zastosowanie hybrydowego mieszadła łopatkowego, a w powstałym konturze cyrkulacyjnym 
umieszczone jest mieszadło jedno i/lub wielotarczowe, wytwarzające duże naprężenia ścinające  
w przepływającej przez nie suspensji za pomocą tarcz różnej konstrukcji. 

Urządzenie według wynalazku charakteryzuje się tym, że zbiornik mieszalnika umieszczony jest 
na obrotowej płycie i wyposażony jest w hybrydowe mieszadło łopatkowe wyposażone w swej dolnej 
części w ukośne ażurowe łopatki, które posiadają ramiona wyposażone w promieniowe płaty oraz 
mieszadło jedno i/lub wielotarczowe.  

Korzystnie mieszadła umieszczone są acentrycznie. 
Korzystnie zbiornik mieszalnika napędzany jest silnikiem z płynną regulacją obrotów w kierunku 

zgodnym i/lub przeciwnym do kierunku obrotu mieszadeł. Korzystnie mieszadło tarczowe wyposażone 
jest w silnik z płynną regulacją obrotów w kierunku lewym i/lub prawym. 

Sposób według wynalazku powoduje rozdrobnienie materiału, zaś wolny obrót zbiornika gwa-
rantuje eliminację zjawiska osiadania cząstek ciała stałego i tworzenie depozytu. 

Urządzenie według wynalazku pozwala na uzyskanie wąskiej frakcji ziarnowej rozdrabnianego 
materiału przy jednoczesnym obniżeniu zużycia energii.  

Przedmiot wynalazku przedstawiono na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat urzą-
dzenia do mokrego rozdrabniania, fig. 2 - rzut z przodu a fig. 3 - rzut z góry hybrydowego mieszadła 
łopatkowego. 

Urządzenie to składa się z podstawy na której umieszczany jest na obrotowym podeście 4 
zbiornik 1 stanowiący mieszalnik oraz przymocowana jest pionowa belka 8. Do belki 8 mocowane jest 
ramię z napędem 9 na którym mocowane są silniki 5 i 6. Silnik 5 stanowi jednostkę napędową hybry-
dowego mieszadła łopatkowego 2, natomiast silnik 6 stanowi jednostkę napędową mieszadła tarczo-
wego 3. Obrotowy podest 4 posiada napęd 7 umożliwiający jego obrót w lewo i/lub prawo. Napęd 9 
umożliwia podnoszenie poziomej belki z silnikami 5 i 6 wzdłuż ramienia 8. 
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Silniki 5 i 6 wyposażone są w elektroniczną regulację obrotów pozwalającą na płynną ich zmia-
nę w całym jej zakresie. 

Fig. 2 i fig. 3 przedstawiają mieszadło hybrydowe 2 posiadające w swej dolnej części ukośne ażuro-
we łopatki 10, przy czym łopatki te mogą posiadać różny profil oraz pochylenie. Ukośne łopatki 10 posia-
dają ramiona wyposażone w promieniowe płaty 11, przy czym płaty te mogą być różnej długości  
i pochylone pod różnym kątem. Jako przykład na fig. 2 i fig. 3 przedstawiono korzystne pochylenie łopatek 
ażurowych 10 pod kątem 45° i profil trapezowy oraz promieniowe płaty 11 pochylone pod kątem 26°. 

 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób mokrego rozdrabniania materiałów ziarnistych, znamienny tym, że wytwarza się  
w mieszalniku intensywny kontur cyrkulacyjny ośrodka dwufazowego oraz unosi się zawiesinę z strefy 
przydennej za pomocą wolnoobrotowego hybrydowego mieszadła łopatkowego, a w cyrkulującej stru-
dze zawiesiny umieszcza się korzystnie wielotarczowe wysokoobrotowe mieszadło, które wytwarza 
naprężenia ścinające rozdrabniające cząstki ciała stałego. 

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że mieszalnik wprawia się w ruch obrotowy lewo 
i/lub prawo skrętny. 

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że mieszadło tarczowe ma obroty współbieżne 
prowadzące do akceleracji strumienia cyrkulacyjnego lub obroty przeciwbieżne zwiększające wartość 
naprężeń ścinających. 

4. Urządzenie do mokrego rozdrabniania materiałów ziarnistych wyposażone w zbiornik stano-
wiący mieszalnik oraz mieszadła, znamienne tym, że w mieszalniku (1) umieszczone są acentrycznie 
hybrydowe mieszadło łopatkowe (2) i mieszadło korzystnie wielotarczowe (3) z możliwością cyklicz-
nych zmian kierunku obrotów. 

5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym, że mieszalnik (1) jest korzystnie osadzony na 
obrotowym podeście (4) o korzystnie cyklicznych zmianach kierunku obrotów. 

6. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym, że hybrydowe mieszadło łopatkowe (2) ma  
w dolnej części ażurowe łopatki (10) oraz w górnej części łopatki (11) korzystnie odgięte do tyłu  
w stosunku do kierunku obrotów. 
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Rysunki 
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